平成 28年度 第 4回

独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター 臨床研究倫理委員会議事録概要

開催日時

場  所

平成 28年 8月 24日(水) 16：00～17：00

独立行政法人 国立病院機構 高崎総合医療センター 3階 応接室

出席者委員 ■鯉淵 幸生 (臨床研究部長：委員長)   ■栗原 秀行（副院長：副委員長)

□清水 雄至 (呼吸器内科部長)         ■千葉 仁司 (事務部長)

□立石 久留美 (看護部長)        ■横手 信昭 (薬剤部長)

■長沼 篤 (消化器内科部長)       ■寺澤 洋行 (管理課長)

■箕輪 真一(箕輪医院院長：外部委員)   ■遠藤  浩 (のぞみの園理事長：外部委員)

■三橋 彰 (三橋法律事務所 弁護士：外部委員)

事務局書記 臨床研究部 小澤 紀子

議題及び審議

結果を含む主

な議論の概要

Ⅰ.審議

【新規実施課題】

1. H28-20

認知機能低下で早期から低下する嗅覚障害

研究責任者 金井 光康（神経内科）

研究責任者から本診療の概要について説明がなされた。また、下記の提出された書類に基づ

き、診療実施の妥当性について審議した。

・倫理審査依頼書

・利益相反自己申告書（概略）

・倫理審査申請書

・研究計画書

・同意説明文書・同意書・同意撤回書

審議結果：【修正のうえ承認】

Ⅱ．迅速審査の報告

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

1. H28-16

当院におけるがん患者のリハビリテーションにおける現状について

研究責任者 佐藤 優 （リハビリテーション室）

審議結果：【承認】

2. H28-21

熱中症患者の医学情報等の即日登録による疫学調査(2016)

研究責任者 小池 俊明 （救急科）

審議結果：【承認】

3. H28-22

液状フェノール「ニッコー」  （保険適応外）

研究責任者 林 奈津子 （形成外科）

審議結果：【承認】

4. H28-24

多血性肝腫瘍に対する中心循環系血管内塞栓促進用補綴材を使用した肝動脈化学塞栓

術の安全性および有効性を検討する前向き観察研究

研究責任者 畑中 健 （消化器内科）

審議結果：【承認】

5. H28-25

転移性肝癌に対するラジオ波焼療法の安全性および有効性を検討する前向き観察研究

研究責任者 畑中 健 （消化器内科）

審議結果：【承認】

6. H28-26

多面的管理達成者の糖尿病腎症予後改善効果を予測できる非侵襲的指標の確立

研究責任者 中島 亮 （検査科）

審議結果：【承認】

7. H28-27

職域におけるウイルス性肝炎患者に対する望ましい配慮及び地域を包括した就労支援

の在り方に関する研究

研究責任者 長沼 篤 （消化器内科）

審議結果：【承認】

8. H28-38

当院で経験した乳腺神経内分泌癌８例の臨床病理学的検討

研究責任者 鯉淵 幸生 （乳腺内分泌外科）

審議結果：【承認】

9. H28-41

早期経腸栄養プロトコルに関するアンケート調査について

研究責任者 中村 春菜 （看護部）

審議結果：【承認】

10. H28-42

がん患者の苦痛のスクリーニング「つらさの問診票」導入後の効果的な活用を目指して

研究責任者 羽鳥 裕美子（看護部）

審議結果：【承認】

11. H28-43

圧縮センシングを応用した新しい乳腺トモシンセシスシステムの開発と臨床評価

研究責任者 鯉淵 幸生（上原 弘）（乳腺内分泌外科）

審議結果：【承認】

12. H28-44

再発非小細胞肺がんに対するニボルマブの効果と安全性に関わる要因の前向き観察研

究

研究責任者 茂木 充 （呼吸器内科）

審議結果：【承認】

Ⅲ．看護研究の報告

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

1. H28-29

（仮）せん妄評価を導入して自己抜去は減らせるか

研究責任者 内山 夏海 （院内 ICU）

審議結果：【承認】

2. H28-30

化学療法実施している患者の潜在的ニーズの把握

研究責任者 三田 理恵 （北 5階病棟）

審議結果：【承認】

3. H28-45

大腸ポリープ切除患者へのパンフレットを使用した生活指導の効果～退院指導の統

一と EMRによる合併症予防を目指して～

研究責任者 大高 未紀 （北 7階病棟）

審議結果：【修正のうえ承認】

4. H28-34

TRバンドの減圧プロトコール変更による疼痛の変化

研究責任者 斉藤 杏里 （南 5階病棟）

審議結果：【承認】

5. H28-35

意識障害の改善に向けての介入

～リクライニング型車椅子と背面開放座位との比較～

研究責任者 遠藤 奈津子 （北 6階病棟）

審議結果：【承認】

6. H28-36

砕石位における体温管理の工夫

研究責任者 富岡 つかさ （手術室）

審議結果：【承認】

7. H28-37

患者家族における感染予防対策の統一化を図る

研究責任者 市川 梓 （北 4階病棟）

審議結果：【承認】

議事録 ◆11名中 9名の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、鯉淵委員長が会議の開催を決定

し、議事次第に沿って審議が行われた。